
Código Disciplina: sub-título Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Prédio Sala Professor

página 1 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
PROGRAMA DE PóS-GRADUAçãO EM CIêNCIAS FLORESTAIS

Oferta de disciplinas para o período 2019/2

Gerado em 20/04/2024 às 6:45hs

PGCF-1001      Seminário (Obrigatória) 08:00-
12:00

sala 08 Marcos Vinicius Winckler Caldeira

PGCF-1002      Seminário II (Obrigatória) 08:00-
12:00

sala 08 Marcos Vinicius Winckler Caldeira

PGCF-1011      Projeto de Dissertação
(Obrigatória)

Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho

PGCF-1012      Projeto de Tese de
Doutorado (Obrigatória)

Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho

PGCF-1013      Exame de Qualificação de
Doutorado (Obrigatória)

Graziela Baptista Vidaurre

PGCF-1021      Pesquisa (Obrigatória) Graziela Baptista Vidaurre

PGCF-1031      Proficiência em Língua
Estrangeira I (Obrigatória)

Alexandre Rosa dos Santos

PGCF-1032      Proficiência em Língua
Estrangeira II (Obrigatória)

Alexandre Rosa dos Santos

PGCF-1041      Estágio Docência 1ª reunião Ananias Francisco Dias Júnior

PGCF-1117      Redação Científica Nacional
e Internacional

18:30-
22:30

18:30-
22:30

18:30-
22:30

18:30-
22:30

18:30-
22:30

23 a 27 Setembro Alexandre Rosa dos Santos

PGCF-1123      Sensoriamento Remoto 18:30-
22:30

18:30-
22:30

18:30-
22:30

18:30-
22:30

18:30-
22:30

04 a 08 Novembro Alexandre Rosa dos Santos

PGCF-1131      Tópicos Especiais em
Ciências Florestais IV:
Higiene Ocupacional

Luciano José Minette

PGCF-1131      Tópicos Especiais em
Ciências Florestais IV:
Otimização

Gilson Fernandes da Silva

PGCF-1131      Tópicos Especiais em
Ciências Florestais IV:
Taninos Vegetais: Extração,
Quantificação e Qualificação

08:00-
12:00

Fabricio Gomes Gonçalves



página 2 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
PROGRAMA DE PóS-GRADUAçãO EM CIêNCIAS FLORESTAIS

Oferta de disciplinas para o período 2019/2

Gerado em 20/04/2024 às 6:45hs

Código Disciplina: sub-título Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Prédio Sala Professor

PGCF-1133      Tópicos Especiais em
Ciências Florestais II:
Relações hídricas e
metabolismo de carbono

José Eduardo Macedo Pezzopane

PGCF-1201      Ergonomia e Segurança do
Trabalho Florestal

- Luciano José Minette

PGCF-1203      Logística Florestal Nilton Cesar Fiedler

PGCF-1213      Manejo de Florestas
Plantadas

13:30-
17:30

Adriano Ribeiro de Mendonça

PGCF-1214      Otimização do Uso de
Recursos Florestais

Gilson Fernandes da Silva

PGCF-1301      Ecologia de Florestas
Tropicais

13:30-
17:30

Henrique Machado Dias

PGCF-1305      Restauração Florestal 08:00-
12:00

Sustanis Horn Kunz

PGCF-1314      Métodos Quantitativos em
Recursos Hídricos

13:30-
17:30

parte cima 03 Sidney Sara Zanetti

PGCF-1315      Manejo de Bacias
Hidrográficas

Roberto Avelino Cecílio

PGCF-1317      Microclimatologia Florestal 08:00-
12:00

José Eduardo Macedo Pezzopane

PGCF-1318      Geoprocessamento
Baseado em Softwares
Livres: aplicações em
recursos hídricos

13:30-
17:30

Lab. Informática Roberto Avelino Cecílio

PGCF-1401      Prevenção e Combate aos
Incêndios Florestais

Nilton Cesar Fiedler

PGCF-1413      Fertilidade do Solo e
Nutrição de Espécies
Florestais

08:00-
12:00

Marcos Vinicius Winckler Caldeira

PGCF-1502      Propriedades da Madeira 08:00-
12:00

Juarez Benigno Paes



página 3 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
PROGRAMA DE PóS-GRADUAçãO EM CIêNCIAS FLORESTAIS

Oferta de disciplinas para o período 2019/2

Gerado em 20/04/2024 às 6:45hs

Código Disciplina: sub-título Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Prédio Sala Professor

PGCF-1521      Biodeterioração e Proteção
de Materiais
Lignocelulósicos

08:00-
12:00

Juarez Benigno Paes

PGCF-1555      Painéis e Compósitos
Lignocelulósicos
Reconstituídos

08:00-
12:00

Fabricio Gomes Gonçalves

PGCF-1561      Recursos Energéticos
Florestais e Ação do Calor
da Madeira

08:00-
14:00

Ananias Francisco Dias Júnior

PGCF-8000      Dissertação de Mestrado

PGCF-9000      Projeto de Tese


