## UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FLORESTAIS

# Oferta de disciplinas para o período 2019/2

Código	Disciplina: sub-título	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Prédio	Sala	Professor
PGCF-1001	Seminário (Obrigatória)	08:00- 12:00							sala	08	Marcos Vinicius Winckler Caldeira
PGCF-1002	Seminário II (Obrigatória)	08:00- 12:00							sala	08	Marcos Vinicius Winckler Caldeira
PGCF-1011	Projeto de Dissertação (Obrigatória)										Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho
PGCF-1012	Projeto de Tese de Doutorado (Obrigatória)										Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho
PGCF-1013	Exame de Qualificação de Doutorado (Obrigatória)										Graziela Baptista Vidaurre
PGCF-1021	Pesquisa (Obrigatória)										Graziela Baptista Vidaurre
PGCF-1031	Proficiência em Língua Estrangeira I (Obrigatória)										Alexandre Rosa dos Santos
PGCF-1032	Proficiência em Língua Estrangeira II (Obrigatória)										Alexandre Rosa dos Santos
PGCF-1041	Estágio Docência								1ª reunião		Ananias Francisco Dias Júnior
PGCF-1117	Redação Científica Nacional e Internacional	18:30- 22:30	18:30- 22:30	18:30- 22:30	18:30- 22:30	18:30- 22:30			23 a 27 Setembro		Alexandre Rosa dos Santos
PGCF-1123	Sensoriamento Remoto	18:30- 22:30	18:30- 22:30	18:30- 22:30	18:30- 22:30	18:30- 22:30			04 a 08 Novembro		Alexandre Rosa dos Santos
PGCF-1131	Tópicos Especiais em Ciências Florestais IV: Higiene Ocupacional										Luciano José Minette
PGCF-1131	Tópicos Especiais em Ciências Florestais IV: Otimização										Gilson Fernandes da Silva
PGCF-1131	Tópicos Especiais em Ciências Florestais IV: Taninos Vegetais: Extração, Quantificação e Qualificação			08:00- 12:00							Fabricio Gomes Gonçalves

Gerado em 20/04/2024 às 6:45hs página 1 de 3

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FLORESTAIS

# Oferta de disciplinas para o período 2019/2

Código	Disciplina: sub-título	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Prédio	Sala	Professor
PGCF-1133	Tópicos Especiais em Ciências Florestais II: Relações hídricas e metabolismo de carbono										José Eduardo Macedo Pezzopane
PGCF-1201	Ergonomia e Segurança do Trabalho Florestal					-					Luciano José Minette
PGCF-1203	Logística Florestal										Nilton Cesar Fiedler
PGCF-1213	Manejo de Florestas Plantadas				13:30- 17:30						Adriano Ribeiro de Mendonça
PGCF-1214	Otimização do Uso de Recursos Florestais										Gilson Fernandes da Silva
PGCF-1301	Ecologia de Florestas Tropicais		13:30- 17:30								Henrique Machado Dias
PGCF-1305	Restauração Florestal			08:00- 12:00							Sustanis Horn Kunz
PGCF-1314	Métodos Quantitativos em Recursos Hídricos				13:30- 17:30				parte cima	03	Sidney Sara Zanetti
PGCF-1315	Manejo de Bacias Hidrográficas										Roberto Avelino Cecílio
PGCF-1317	Microclimatologia Florestal		08:00- 12:00								José Eduardo Macedo Pezzopane
PGCF-1318	Geoprocessamento Baseado em Softwares Livres: aplicações em recursos hídricos			13:30- 17:30					Lab. Informática		Roberto Avelino Cecílio
PGCF-1401	Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais										Nilton Cesar Fiedler
PGCF-1413	Fertilidade do Solo e Nutrição de Espécies Florestais				08:00- 12:00						Marcos Vinicius Winckler Caldeira
PGCF-1502	Propriedades da Madeira					08:00- 12:00					Juarez Benigno Paes

Gerado em 20/04/2024 às 6:45hs página 2 de 3

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FLORESTAIS

# Oferta de disciplinas para o período 2019/2

Código	Disciplina: sub-título	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Prédio	Sala	Professor
PGCF-1521	Biodeterioração e Proteção de Materiais Lignocelulósicos				08:00- 12:00						Juarez Benigno Paes
PGCF-1555	Painéis e Compósitos Lignocelulósicos Reconstituídos				08:00- 12:00						Fabricio Gomes Gonçalves
PGCF-1561	Recursos Energéticos Florestais e Ação do Calor da Madeira					08:00- 14:00					Ananias Francisco Dias Júnior
PGCF-8000	Dissertação de Mestrado										
PGCF-9000	Projeto de Tese										

Gerado em 20/04/2024 às 6:45hs página 3 de 3